Fragment of text from the adjacent page, including the number 66.

Quoniaz inter cetera que utilia
sunt: puidi legistis et canonistis
qui propter tps breuitatem seu libri p-
lixitatem uel penurias studē in decretis
nequeūt hoc op^o fore utile. Et quia que
quis bene scit ita memorie pmedare nō potest quin ob-
litioni tradant. ideo ego Johannes diacon^o hispanus
pfeffor iuris canonici et ciuili ad sumariay tot^o libri
quā breuissime potui deo suū auxiliū pbebe collegi. q̄
flos decreti merito dici pot. Et cū eo q̄sqz pcordatias
decretorū et legū tā d̄ tex. quā de notat ut mibi memo-
rie occurrebant inserēdas decreui. Dummaqz totius
libri hoc ē q̄ p partes diuisus est. Et pma ps ē diuisa
in. e. et distinctiōes. modos quāz seu intentionez sigil-
latim et sumarie in hoc ope declarabo. Secūda ps est
diuisa in. xxxvi. cās quāz quelibet habet sub se certas
et numeratas species. quāz oīuz solutiōes et snie in h̄
opere breuiter patefuit. In hac secūda pte in. xxxvi. cās
et quō inter ipsas cās inserit tractat^o de penitētia quā a
quibusdam tertia ps ipsi^o libri dicit. qd non plz qui in
vij. dī. est diuisus. quāz mēs in hoc ope breuif claret et
aperte. Tertia et ultima ps est de psecratione diuisa in
v. dī. quāz mēs hic sumarie p̄libat. Sumat itaqz oīi
mei legiste et dēreliste h̄ donum sui amici. qd q̄suis exi-
guū pmedādūz in ab eis si memores erūt illi^o dicit. qd
philosophus ait. Exiguūz mun^o cū dat tibi paup ami-
cus rē. Aliquū ponit hic v̄sus. Cētū distinc. et vna cās
sūt triadā et sex. Pena tenz septē d̄ p̄sēra q̄sqz quīqz

Manū genus duob^o modis
regitur et cetera.
Tractatur^o in hoc libro magister grati-
an^o de iure canonico incipiēs quasdam
iuris diuisiones p̄mittit vsqz ad q̄rtaz
dī. In p̄mis **P**rima qd cū auctarib^o sequētib^o pōit
et pbat d̄rtaz que est inter ius diuīnūz et hūanūz seu le-
gem diuīnāz et hūanāz que est vsqz ad. i. dī.
Prima dī. ponit d̄rtaz inter ius scriptūz et nō scriptum
et docet certas exceptiones iuris. p̄ quot modis sumit
uel accipit apud canonistās.
Secūda dī. ponit et pbat d̄rtas inter leges et plebiscita
seu p̄sulta. et de oībus habet meli^o. ff. de iustī. et iure. et
de legi. et p̄sli. et sequen. per totum.
Tertia dī. docet diuīnitōes canonūz et d̄rtas eorū.
Quarta dī. ponit et docet cām quare facte sunt leg^o et
canones. et qualiter fieri et p̄mulgari debeāt. et quod d̄
eis uel in eis p̄mulgari d̄beat. de h̄ nō. C. de legi. p̄ to^o
Quinta dī. ponit et exponit d̄rtam inter ius naturale et
cīuile et cetera iura.
Sexta dī. querit vagando eē m̄āz aliq̄stulūz et expōit
superfluitatem nature que accidit hōi in somnis an ad
peccatum imputetur.
Septima dī. ponit qui fuerūt auctores iuris. et qualif
incepit ius. et hoc melius. ff. de origi. iuris. C. de ve. in.
em. per totum.
Octaua dī. ponit d̄rtam inl ius nāle et p̄suetudīnez. et q̄
liter p̄suetudo cedit iure naturali. et q̄ ius naturale uicī
alia iura. et de hoc eē de p̄sue. per totū. ff. de le. et constit.
l. de quibus. et l. sequentibus.
Nonā dī. pbat q̄ quelibet p̄suetudīnes debēt cedē iu-
ri naturali. et q̄ ius naturale p̄euidēat humano.
Decima dī. pbat p̄suetudīnes p̄ncipiū seu leges cano-
nibus nō p̄poni. ubi autē euāgelijz atqz canonib^o p̄cor

dauerint oī reuerētia sūt digne. de h̄ de secū. nup. c. fi. et
de ope. no. nū. c. i. C. d̄ sacro. sanc. eccle. p̄uilegia.
Undecima dī. pbat q̄ p̄suetudo que nō obuiat legib^o
uel canonib^o seruāda est. et q̄ p̄suetudo prana cedit legi
Duodecima dī. ponit q̄ nō h̄ nouitatē inducē et alteri^o
quā rom. iē ec. p̄suetudinē suari. et q̄ p̄sue. sūt seruanda.
Decimatercia dī. pōit q̄ aduersus ius nāle nulla admī-
tīt dīsp̄satio. nisi forte duo mala vrgeāt. et necessariūz
sūt alterum eligi.
Decimāq̄rta dī. querit et soluit v̄t liceat nobis minora
petā p̄mittē ut alij grauiora vitēt. et dicit q̄ nō. d̄ h̄. xxij.
q. ij. nequis arbitretur.
Decimāq̄nta dī. ponit originez et anctem ecclesiasticarū
cōstitutiōnūz. et que opuscula sunt admittenda.
Decimāsetta dī. pōit q̄ canones aploz sunt recipiendī
et nō inter apocripha nūerandī. et ḡnalia p̄silia. et quoz
tēpore celebrata sunt. et quoz anctas p̄xeminēat.
Decimāseptima dī. pōit q̄ ḡnalia p̄silia nō sūt p̄gregā-
da nec habent vim nisi aucte aplice sedis.
Decimāoctaua dī. tractat de p̄silijs archiep̄oz in quibus
tractab it cās antiq̄. ut h̄ docet. et ceteroz p̄latoz marie
ep̄oz. et quo tpe celebranda sunt et quāz vim hēant.
Decimānona dī. docet et pbat q̄ ecclesiastice ep̄le canonib^o
consilioz pari iure adequande sunt.
Vigesima dī. pbat q̄ cleric^o rom. ioy p̄tīficū et sacris
canonib^o p̄silioz eccleie negocia t̄minat. in q̄b^o t̄minat
dīs p̄tās et scia necessaria ē. et inq̄stūz p̄eminēat decreta
et canones expositiōib^o alioz q̄ sacraz paginā glosane
rūt. et sic an dicta exposito sacre pagine p̄ferant p̄sli-
tutiōnibus papalibus.
Vigesimāp̄ma dī. pbat q̄ sūt executores mistri cano-
nūz a maiori vsqz ad infimūz. et d̄rtas mistroz locoz
assignat. p̄bās q̄ maior a minori iudicari nō debet. et d̄
ecclesiasticis ordinib^o et ipsoz ordine.
Vigesimāsecūda dī. docet q̄ inl oēs eccleias rōana ob-
tinet p̄ncipatū. et q̄ sūt q̄tuor p̄riorebales sedes. et de or-
dinatiōne maioy eccleiaz et p̄mam ro. ecclesie.
Vigesimātercia dī. pbat et docet q̄ sūt q̄s mistri in ecle-
sia dei. p̄moueri et ordinari debeat incipiēs a sumo p̄-
tīfice usqz ad inferioroz gradū ul ordinem q̄ psalmista
appellatur.
Vigesimāq̄rta et quīta dī. pbat qd ad ep̄z et qd ad vniū
quēqz inferioroz p̄tineat. et sic de clericoz ordiātoz exa-
minatiōe. et q̄ q̄ ep̄s sine crimie d̄z eē ibi incipit rela-
apli missa ad timo. ff. illo. c. nūc vidēdūz. et q̄t mōis cri-
mē accipit. q̄ regla aplica. xij. h̄z capla. q̄ p̄seqt usqz
ad. xlix. dī. et h̄ p̄seqt p̄mū. c. in. §. nūc aut per singulos
circa ordinandos.
Vigesimāsetta dī. pbat q̄ ordinādi in ep̄z uel sacerdo-
tem debēt esse vni^o vxoris v̄rī. et q̄ bigamia nō tollit p̄
baptismum. sed peccata delentur et incipit ibi. ij. c. apli. et
de eo tractat usqz ad. xxv. dī.
Vigesimāseptima dī. pbat q̄ nolentes votere p̄tinenti-
am ad sacros ordines p̄mouendi nō sūt. assignās dif-
ferentiam inter votum simplex et solēne. et q̄ p̄moti ad
sacros ordines nec p̄bere matrimonūz nec iam cōtra-
cto vti possunt.
Vigesimāoctaua dī. pbat q̄ clericis habē vxores non
licet in ecclesia occidēali. addēs de subdiaconatu q̄ olim
p̄bibi^o nō erat. et in qua etate et in quib^o ordinib^o pro-
mouendi sūt. et v̄t laic^o in ep̄m p̄moueri possit in. c. d̄
sua. et q̄ laici de clericis etiā malis iudicare nō debent.
Vigesimānona dī. pbat per plura. c. q̄ ex cā loco et tpe

cosecrãdi sunt canones. per hoc intendens inducẽ ad
coördiam multa capla que in tribus premiffis p̄ximis
di. discordare videbãtur. quorũ quidã dicebant q̄ cleri
co licet habere vxorẽ. quidã a p̄trario allerebãt.

Trigesima di. pbat extra in termis de eo qd̄ dicit p̄xi
ma di. q̄ ex cã interpretãdi sunt canones.

Trigesimaprima di. pbat et ponit exẽpla i termis qua
liter clerici p̄tineri debẽt. et in fine p̄cludit q̄ ab omnib⁹
est fruanda cõtinẽtia p̄ter q̄s ab orientãlib⁹. et dicit q̄ cõ
tinẽtia clericorũ cepit ex tpe et ponit de cã p̄tinẽtie po
nens de sup̄stitiõib⁹ quorũdã hereticorũ p̄ingia et q̄dãz
alia detestantur.

Trigesimasecunda di. pbat reprobandõ icõtinẽtiã et q̄ a
clerico p̄tinẽti nõ sũt audiẽda diuina officia. postea p̄
bat p̄trariũ et illud tenet. Item pbat q̄ laic⁹ vxorat⁹
potest ex disp̄satione habere beneficiũ et de cobra. cle.
et mulie. tractat.

Trigesimatertia di. pbat q̄ nõ solũ ille qui duas vxor
es habet. p̄mouẽdi nõ sũt. sed et ille qui vnã vxorem
habuit et alterã p̄cubinã nisi ex disp̄satione ul vxorẽ
trĩ meretricem ad sacros ordines. p̄mouẽdi nõ sũt. ul
illi qui mo. bo epileptico uel demoniaco furore uel fili
q̄qz laborãt seruata distinc. ibidẽz posita in notatis.

Trigesimaq̄rta di. ponit q̄ oportet ep̄m vitare nimiaz
familiaritatem domesticãz p̄sonãz. et q̄ nõ licet venari
et itẽz reuertit q̄ nõ lz clerico habere p̄cubinãz ul vxor
em meretricem. et si laico licet h̄re p̄cubinãz. i. vxorem
nõ solẽnter ductã.

Trigesimaq̄nta di. pbat q̄ ordinãduz in ep̄m oportet
esse sobriãz nõ luxuriosũ et nõ vinolentũ. et hoc. j. di.
et ponit de pena ebriõsorũ.

Trigesimasexta di. pbat q̄ oportet ep̄s p̄ndẽtez eẽ nõ
solũ s̄ra et peritiã sed etiam seculariũ negociõz disp̄sa
tione. et hoc vltimũ melius tractat in. xxxix. di.

Trigesimasẽptima di. querit et ponit q̄ secularib⁹ l̄ris
oportet ordinãduz esse eruditũ. et vtz ligat eas ad dis
cere. et respõdet sic quũdõ nõ ad voluptatez sed ad eru
ditionez eas addiscat. et quare periculosa est ignorantia
ep̄scopis et clericis.

Trigesimaoc̄tãva di. pbat q̄ l̄ris debet esse erudit⁹ sac
dos et canones ignorare nõ õz. et vltimo reprobat igno
rantiaz ponẽs q̄ volũtaria ignorantia oib⁹ ē noxia. et si
nesciat loq̄ bñ latinũ nõ p̄p̄trea resp̄ndẽduz a scho
laribus per. c. sc̄culo.

Trigesimanona di. pbat q̄ scholarib⁹ et sacerdotibus
necessaria est noticia seculariũ negociõz et peritiã. et q̄
nimia simplicitas repellit a p̄mouẽtione. et sũt ibi multa
bona capla ad prob. h̄duz q̄ bona est scientia.

Quadragesima di. probat q̄ oportet ep̄m ornatus esse
morib⁹ et v̄tib⁹. et q̄ nõ loc⁹ hoiez sed bõ locũ sancti
ficat excepta ap̄lica sede. et ibi incipit. v. c. ap̄lice regule

Quadragesimaprima di. pbat q̄ oportet ep̄m esse orna
tum in incessu et habitu et abis. de hoc de vita et bone.
cle. deus qui.

Quadragesimasecunda di. pbat q̄ oportet sacerdotem
esse hospitalem eẽ de p̄ben. de monachis. et q̄ in hospi
talitate nõ est habenda delectio p̄sonãz. Itẽ q̄ p̄ebz eẽ
pud. cas. et ibi sunt. vi. capla ap̄lice regule.

Quadragesimatertia di. pbat q̄ ep̄s õz h̄re gratiã docẽ
di et discretiõez ne aut tacẽda p̄ferat aut dicẽda taceat

Quadragesimaq̄rta di. pbat q̄ nõ debet esse ep̄us nec
sacerdos nec clericus in p̄messationibus et ebrietatib⁹
nec in p̄iuijs. de hoc eẽ de vi. et bo. a crapula.

Quadragesimaq̄nta di. pbat q̄ nõ debet esse ep̄us per
cussor hominũ nõ irascibilis sed paciẽs. de hoc eẽ d̄
sen. excom. vniuersitatis. et c. ti. in volũtate. nec õbet per
vim hoies ad fidez trahẽ. de hoc eẽ de bap. et ei⁹ effec.
maiores vltra mediũ. et q̄ in se disciplinã et miseri
cordiam debet habere.

Quadragesimasexta di. pbat q̄ litigiosus nõ debet eẽ
ep̄us. et ponit in p̄ncipio vba nihil est impudenti⁹ arro
gantia rusticorũ qui garrulitatem artem putãt. et paratũ
ad lites in subiectos tumide intonat qd̄ ex arrogantia
sup̄bie. puenire manifestũ est. Item q̄ vsurarij ul ma
ledici. p̄mouẽdi nõ sũt. et est causa quare nõ debẽt eẽ
ep̄i. q̄ tales uel sunt adulatores uel detractores uel dis
cordiam seminãtes. ut eẽ de cli. maledi. per totũ de ex
cess. prela. per totum.

Quadragesimasẽptima di. pbat q̄ cupidus et vsurari⁹
non ordinãt eẽ de p̄bed. cũ iam dudũ. et. xlvij. di. sicut
bi. et q̄ necesse est q̄ ep̄us sit disposit⁹ bene domũ sue
et sciat suos corrigere quantum in se est. et tractat in hac
di. xi. et. xij.

Quadragesimaoc̄tãva di. p̄hibent neophiti i ep̄os. p̄
moueri et q̄ ordinate ad ordines ascẽdẽdu est. nã casũ
appetit qui ad sũmi loci fastigia postpositis gradibus p̄
abrupta querit ascensũ. in. c. di. c. fi.

Quadragesimanona di. ponit casus et rõnes quare cri
miosi et viciosi nõ debeãt in ep̄os. p̄moueri q̄ in p̄dicta
regla ap̄loz in p̄dictis locis. p̄hibiti fuerant. dicit. n.
aliqui nouim⁹ q̄ cũ is q̄ displicet ad intercedẽdu mittit
irati animus ad deteriorã. puocat. deũ ponit. c. in q̄ de
mõstrat q̄ ceci et toto naso magno vel puo. p̄mouẽdi
nõ sũt et q̄r p̄motus in ep̄m ul platũ v̄nẽ deãt õdit
et sub p̄p̄d̄to tractat. xii. c. ap̄lice r̄le de q̄bus p̄misit.

Quinquagesima di. querit vtz criõsi post pactã p̄ntiaz
in p̄p̄ijs ordinib⁹ remanere ul ad maiores grad⁹ ascẽ
dere valeãt. et pbat q̄ sic q̄qz ip̄so iure q̄qz p̄ disp̄
satõez vt ibi nõ. q̄ est sup̄ p̄n. di. et eius diffinõdes s̄z va
rias op̄iones. de hoc etiã de tẽp. or. c. fi. vltio tractat de
homicidiis et publice penitẽtibus ad sacros ordines si
p̄mouẽdos. vt eẽ de biga. c. i. et h̄r eẽ de homi. p̄ totũ.

Quinquagesimaprima di. pbat q̄ curiales et rõnibus
obligati iudices et aduocati p̄mouẽdi non sũt.

Quinquagesimasecunda di. tractat de clerico p̄ saltũ p̄
moto qui in ordine suscepto nõ ministrat nisi p̄uis ha
beat ordinem quẽ obmisit. de hoc tractat eẽ de cleri. p̄
saltũ promotõ per totum.

Quinquagesimatertia di. pbat quare curiales et aliter
obligati ordinãdi non sũt.

Quinquagesimaq̄rta di. pbat q̄ serui et sarraceni p̄
mouẽdi nõ sũt et iudei si possũt h̄re m̄cipia christiana.

Quinquagesimaq̄nta di. pbat q̄ ope viciãti iustitã
bigami forãlegi serui. p̄mouẽdi non sũt ul originarie
p̄ditõnis nec solẽnter penitens bigamus et ceteri r̄c.

Quinquagesimasexta di. pbat q̄ ille qui est filius sacer
dotis non promouet si incõtinẽtiã parentũ sectat et ni
si dispensatione habilis sit.

Quinquagesimasẽptima di. pbat q̄ qui baptizãt i egri
tudine nõ ordinãt quia eius fides non est volũtaria.

Quinquagesimaoc̄tãva di. pbat q̄ monachus non õz
assumi ad regimẽ ecclesie secularis nisi õ licẽtia sui ab
batis et consensu diocesanũ ep̄i. de hoc plene de capel.
mo. c. i. et. c. sequenti.

Quinquagesimanona di. pbat q̄ qui ecclesiã disci
plinã imbuti nõ sũt p̄ ordinãtionẽ ad sũmũ sacerdo

uū nō aspirēt vt sic p grad^o fiat ascensus seu p ordies.
Sexagesima di. pbatō z ostēso a. xl. di. §. nūc autē. q possit ad sacerdotiū. pmoueri z q non. pbat z docz ex qbus ordinibus in archiep̄z vl p̄positū vl ep̄m sūt eligēdi. de hoc ex d. eta. z qua. a mltis. z d. elec. cū i cūctis.
Sexagesimaprīma di. pbat q laici nō sūt in ep̄os p mouēdi nel eligēdi. sed p singulos ordines sūt eligēdi ep̄i z probandi. sed laici bene p̄nt postulari. et q electio est faciēda de pp̄ria eccl̄ia si fieri p̄t. de hoc ex d. elec. cū inter. z. c. cū magistrū. et q d̄ria est in electionē et postulatiōez. ut in sequēti. §. z visitato. no p̄t de rebus eccl̄ie alienare in. §. cū.
Sexagesimasecūda di. pbat q electio ep̄oz faciēda ē per clericos nō p laicos qā popul^o docēd^o ē nō sequēdus. de hoc plen^o de causa possessiōis cū eccl̄ia.
Sexagesimatertīa di. pbat q nullo mō laici debēt se ingerē electioni ep̄oz. de hoc de elec. q. q. §. c. sacro. sed electiōes iam facte p̄nt eis p̄sentari. Itē q electio ep̄oz d̄z fieri. j. tres mēses in qb^o sedes vacauerit z a maiorē pte capli. de hoc ex de elec. ne. p defectu. Et ponit d. do natione lodouici impatoris facta ro. eccl̄e. et de iuramēto qd̄ impator p̄stat pape.
Sexagesimaquarta di. pbat quo tpe et qb^o p̄ntib^o debēt ep̄i p̄secrari. de hoc ex de temp. or. si archiep̄s.
Sexagesimaquinta di. pbat q p̄ntib^o oib^o p̄rouincialibus ep̄is uel se excusantib^o debet ep̄us p̄secrari ab archiep̄o. de hoc ex de temp. or. si archiep̄s. z q p̄mas ē debet p̄sentire si p̄uincia habet p̄mates. de offi. or. duo in tex. et in nō. et q si oēs ep̄i defuerint ius vniuersitatis tradit vnum.
Sexagesimasexta di. pbat q archiep̄s ab oib^o p̄rouincialibus ep̄is est ordinādus. z q in p̄secratiōe ep̄i ad ad min^o debēt tres ep̄i interesse.
Sexagesimasēptima di. pbat q ceteri p̄lati z corep̄i z sacerdotes p̄nt ab vno solo ep̄o p̄secrari uel ordinari. z q solus ep̄us p̄t illū honorem p̄ferre sed nō solus auferre. de hoc ex de transla. c. ij. in p̄n.
Sexagesimaoc̄taua di. pbat q illi qui sūt ordinati ab illis quos nō p̄stat esse ep̄os itēz sūt ordinādi. Itē de eccl̄ijs. de hoc rubrica de baptis. c. i. z de p̄secratiōe ecc. c. i. z. ij. z quare corep̄i sūt reuolūti. et q nō sūt ep̄i q ad min^o quā a tribus sūt p̄secrati.
Sexagesimanona di. pbat q p̄ma tōsura clericū d̄ manu abbatis suscipi p̄t. de hoc extra de sup. ne. p̄la. c. i. z de eta. z qua. cū p̄tingat. nec ab ep̄o alteri^o ciuitatis nec a suo absolute clericus ordinari debet.
Septuagesima di. pbat q cleric^o sine titulo ordinari nō debet. et q clic^o n̄ p̄t h̄re nisi vnu titulū. p. c. factoz de quo habet ex de elec. dudū. z de eta. z q̄li. eam te.
Septuagesimaprīma di. pbat q ep̄s alteri^o ciuitatis p̄t ordinare clericos alienos cū l̄ris. pp̄rij ep̄i. de hoc ex de tempo. ordi.
Septuagesimasecūda di. pbat q ep̄s nō d̄z dare l̄ras dimissorias suis clicis nisi rogat^o. z ponit formā ip̄az l̄raz. de qb^o b̄c de cleri. pere. p totū. et de cle. non res. fraternitati.
Septuagesimatertīa di. pbat qualiter littere formate et dimissorie fiant.
Septuagesimaquarta di. pbat q clericū inuiti ordinandi sūt p̄stractiōez b̄nficiorū. ex de elec. cū in cūctis ultra medium. et de etate et qualitate. c. queris.
Septuagesimaquinta di. pbat q die d̄nico debet ep̄us cōsecrari z infra tres menses. de hoc habet ex de tem.